今日C01-C08版 本版编辑：翟恒水 美编：宫照阳 组版：继红

济南天气

今天：多云，13℃～19℃

明天：阴，11℃～20℃

（济南气象台提供）

96706
读者热线

我 们 就 在 您 身 边

2013 . 10 . 27
星期日 今日济南

www.q lwb.com.cn

济南市推出《关于大力推进美丽乡村建设的意见》征求意见稿

换换房房换换股股换换保保促促农农民民变变市市民民
本报10月26日讯 (记者

陈玮 ) 26日，记者在济
南市召开的全市美丽乡村
建设工作会议上获悉，全市
将开展美丽乡村建设示范
村(社区)创建活动，计划到
2020年，三成村(社区)达到
示范村标准，八成以上的村
(社区)达到美丽乡村建设
标准。农民进城后，城乡社
保有望并轨。

根据《关于大力推进美
丽乡村建设的意见》征求意
见稿，全市将开展美丽乡村
建设创建活动，计划2 0 1 5
年，全市10%的村(社区)达
到示范村标准；2020年，全
市3 0%的村 (社区 )达到示
范村标准。8 0 % 以上的村
(社区)达到美丽乡村建设

标准，在全省率先实现美丽
乡村建设目标。

济南市将推进农业转
移人口市民化，完善城中村
改造政策体系，研究制定城
中村农民转居民、村庄转社
区、集体土地转国有土地、
集体经济转股份制或混合
经济的具体政策，城中村安
置房给予办理房产证。济南
将研究制定城乡“换房”、

“换股”、“换保”等政策办
法，让进城农民共享改革成
果。拟实施“换房”进城，按
照“拆一还一”安置政策，鼓
励和引导农民以宅基地及
农村住房置换城镇商品房
或保障性住房，使进城镇落
户的农民在城镇拥有自己
的住房。拟推进“换股”进

城，通过集体资产股份量化
到人、承包地经营权入股等
方式，让农民变股东，继续
享有原集体资产和承包地
的收益。拟推进“换保”进
城，推动城乡养老、医疗、低
保等社会保障并轨，帮助农
民将“农保”换成“城保”，实
现医疗、养老等公共服务均
等化。

美丽乡村建设示范村
(社区)创建标准是什么？记
者看到，乡村农民年人均纯
收入高于本县(市)区平均
水平；自来水入户率大于
9 0 % ；有污水集中处理设
施；生活垃圾收集率达到
98%；新型农村养老保险参
保率超95%；农村产权制度
改革工作落实到位。

本报记者 陈玮

“那些历史文化名村、自然生态
特色村，要结合传统文化进行保护、
开发农村旅游加以保护提升。”26

日，在全市美丽乡村建设工作会议
上，省委常委、济南市委书记王敏表
示，美丽乡村建设不能一个模式，一
刀切，而应根据生产力发展水平、农
村区位条件、农民群众意愿，因地制
宜，因村施策。

王敏表示，除了历史文化名村，
美丽乡村建设还应分几种类型：一是
城中村和城市规划区内的村庄，要按
照城市建设管理要求，加快实现城市
化改造，同时推进农民市民化；二是

县城周边、城镇周边、工业园区周边
的农村，可以根据城镇化发展规划进
行规模化合并，建设新型农村社区，
并纳入城镇化管理，实现就地城镇
化；传统农业生产区内确定保留不动
迁的村庄，要保持农村特色，进行局
部翻新或改造提升。

根据会议下发的《关于大力推
进美丽乡村建设的意见》征求意见
稿，拟对具有较高历史文化价值、拟
发掘建成历史文化名村的保留村庄，
由所在地县市区人民政府负责提出
申请，报济南市建设行政主管部门会
同文物行政主管部门审批。通过规划
保护、提升，传承、弘扬农村优秀传
统文化，打造乡村文化旅游产业。

王敏强调———

对对历历史史文文化化名名村村要要保保护护提提升升

	C01-PDF 版面